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Abstrakt

Tato práce se zabývá stabilitou vozidla a simulací zkoušky stability vozidla. Nejprve popisuje

obecně stabilitu a pohybové rovnice. Dále seznamuje s provedenou zkouškou stability vozidla

s pohyblivým těžištěm na Fakultě dopravní ČVUT a řeší simulaci tohoto jevu v softwaru Adams.

V závěru porovnává naměřené hodnoty a hodnoty ze simulace.

Klíčová slova

Dynamika vozidla, stabilita, zkoušení, zkouška stability, těžiště, simulace, Adams, Adams/Car,

pohyblivé těžiště.

Abstract

This thesis focuses on the stability of a vehicle and the simulated vehicle stability test. It

initially describes both, the basis of stability and the motion-calculation equations. Later, the

thesis introduces the results of previously performed vehicle stability test with a moving

center of gravity at the faculty of transportation sciences CTU and solves the simulation of this

phenomenon using the Adams software. Lastly, the thesis compares the measured values and

the values generated during the simulation.

Keywords

Vehicle dynamics, stability, testing, stability test, center of gravity, simulation, Adams,

Adams/Car, movable center of gravity.
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1 ÚVOD

Z názvu diplomové práce Simulace zkoušky stability vozidla je z velké části patrné, čeho se

bude týkat. Nejdůležitější částí práce je samozřejmě vozidlo, či vozidla, která jsou součástí celé

práce. Druhým nejdůležitějším termínem je slovo stabilita, které posouvá práci do oblasti

dynamiky vozidla, kde bude uvedeno, jak se chová vozidlo v pohybu, jaké na něj působí síly a

momenty. Bude zde také napsáno v jakých situacích je vozidlo stabilní, kdy je nestabilní, co

vůbec stabilita znamená a jak zabránit vozidlu, aby se dostalo do situace, kdy není stabilní. Tím

se práce pomalu posune k popisu jednotlivých zkoušek stability vozidla. V rámci homologací

vozidel se provádí množství zkoušek a jsou nedílnou součástí výroby automobilů. Po popsání

jednotlivých zkoušek stability přijde pasáž, která je velmi důležitá pro tuto práci, ale z názvu ji

však nelze úplně vyčíst.

Na Fakultě dopravní, respektive na Ústavu K616, byly provedeny konkrétní zkoušky stability

s konkrétním vozidlem. Upravili jsme vozidlo Škoda Octavia Kombi pro tyto zkoušky, ale

úpravy nebyly úplně standardní. Vozidlo bylo v zadní části vybaveno barelem plným vody,

který se mohl podle potřeby odvalovat, čímž bylo simulováno pohyblivé těžiště. Součástí práce

je i popis chování vozidla s pohyblivým těžištěm, popis průběhu konkrétní zkoušky a následně

také co se přesně měřilo a s jakými výsledky. Vrcholem práce by měla být simulace celého

pokusu ve vhodném softwaru, aby se dala porovnat naměřená data s výstupem z počítačové

simulace. Na základě těchto porovnání by následně měly být zjištěny veličiny, potřebné pro

vytvoření simulace podobných jevů, bez nutnosti ověřování pokusem.
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2 DYNAMIKA VOZIDLA

Jak již bylo naznačeno v úvodu, téma práce souvisí převážně s dynamikou vozidla. Dynamika

se obecně zajímá o příčiny pohybu tělesa, případně jak se jeho pohyb mění. Dynamika vozidla

se dělí na podélnou, příčnou a svislou. Příčná nebo také směrová dynamika je dynamika

související s natáčením volantu vozidla. Je to pohyb ve směru osy y a výraznou roli zde hraje

odstředivá síla. Se směrovou dynamikou souvisí také řiditelnost, což je vztah mezi natočením

volantu a stáčivou rychlostí vozu. Podélná naopak řeší pohyb vozidla rovně, neboli v ose x. Řeší

akceleraci, brzdění a také jízdní odpory a výkony. Svislá dynamika je ve směru osy z. V tomto

směru probíhá odpružení a jeho tlumení. Pro lepší orientaci v jednotlivých osách a pohybech

je přiloženo následující schéma vozidla.

Obr. 1 Schéma pohybu vozidla [1]
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3 STABILITA

Stabilita je prvek aktivní bezpečnosti vozidla a spadá samozřejmě pod dynamiku vozidla. Má

mnoho faktorů, které ji ovlivňují, ty hlavní jsou: konstrukce vozidla, vnější podmínky, chování

řidiče a umístění nákladu. Nejdůležitější pro tuto práci bude poloha těžiště, což je faktor

kombinující konstrukci vozidla a umístění nákladu. „Hranice mezi stabilitou a nestabilitou se

dá chápat jako okamžik ztráty kontroly nad vozidlem.“ [2]

Pro základní popis stability nebo jízdní dynamiky je obecně potřeba sestavit pohybové rovnice.

„Pokud jsou rovnice lineární, pak se stabilita pohybu určí podle kořenů tzv. charakteristické

rovnice soustavy.“[1] K tomu je potřeba zvolit vhodný matematický model. V následující

kapitole jsou popsány právě pohybové rovnice a modely vozidla.

3.1 Pohybové rovnice a modely
Základem je rovinný dynamický model. Ten neřeší výšku těžiště, to je umístěno v rovině

vozovky, tudíž tento model neřeší naklápění vozidla.

Obr. 2 Rovinný dynamický model [1]
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Na základě veličin patrných z tohoto modelu jsou sestaveny základní pohybové rovnice,

z kterých se bude dále vycházet. [1] Pro přehlednost je seznam všech veličin v tabulce na

konci kapitoly.

Rovnováha sil ve směru osy x:

−𝑚�̇�𝑐𝑜𝑠 𝛼 − 𝑚𝑣(�̇� + 𝜀̇)𝑠𝑖𝑛 𝛼 − (𝑆𝑖 + 𝑆2)𝑠𝑖𝑛 𝛽𝑝 + (𝐻1 − 𝑂𝑓1 + 𝐻2 − 𝑂𝑓2)𝑐𝑜𝑠 𝛽𝑝 − 𝑂𝑉

+ 𝐻3 + 𝐻4 − 𝑂𝑓3 − 𝑂𝑓4 = 0

Rovnováha sil ve směru osy y:

−𝑚�̇�𝑠𝑖𝑛𝛼 − 𝑚𝑣(�̇� + 𝜀̇)𝑐𝑜𝑠𝛼 + (𝑆1 + 𝑆2)𝑐𝑜𝑠𝛽𝑝 + 𝑆3 + 𝑆4 + (𝐻1 − 𝑂𝑓1 + 𝐻2 − 𝑂𝑓2)𝑠𝑖𝑛𝛽𝑝

+ 𝑁 = 0

Rovnováha momentů k ose z:

−𝐽𝑍𝜀̈ + (𝑆1 + 𝑆2)𝑙𝑃𝑐𝑜𝑠𝛽𝑃 − (𝑆3 + 𝑆4)𝑙𝑍 + (𝑆1 − 𝑆2)
𝑡𝑝

2
𝑠𝑖𝑛𝛽𝑝 − ∑ 𝑀𝑆𝑖 +𝑖 (𝐻1 − 𝑂𝑓1 + 𝐻2 −

𝑂𝑓2)𝑙𝑝𝑠𝑖𝑛𝛽𝑝 − (𝐻1 − 𝑂𝑓1 − 𝐻2 − 𝑂𝑓2)
𝑡𝑝

2
𝑐𝑜𝑠𝛽𝑝 − (𝐻3 − 𝑂𝑓3 − 𝐻4 + 𝑂𝑓4)

𝑡𝑍

2
+ 𝑁 ∗ 𝑒 = 0

Výhodnější pro zkoumání stability a řiditelnosti je však používat tzv. jednostopý model. Ten

spočívá ve zjednodušení dvoustopého vozidla do jednostopého. Tímto zjednodušením jsou

boční vodící síly na nápravě nahrazeny vždy jednou silou, to samé platí pro obvodové síly.

Vratné momenty a valivé odpory lze zanedbat. [1]
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Obr. 3 Jednostopý rovinný dynamický model automobilu [1]

Jako v předchozím případě se sestaví znovu pohybové rovnice, ale už podle jednostopého

modelu. [1]

Rovnováha sil ve směru osy x:

−𝑚�̇�𝑐𝑜𝑠 𝛼 − 𝑚𝑣(�̇� + 𝜀̇)𝑠𝑖𝑛 𝛼 − 𝑆𝑃𝑠𝑖𝑛 𝛽𝑝 + 𝐻𝑃𝑐𝑜𝑠 𝛽𝑝 − 𝑂𝑉 + 𝐻𝑍 = 0

Rovnováha sil ve směru osy y:


[…]


naměřené, ale po připomenutí si intervalů bočního zrychlení z pokusu je zřejmé, že kromě

oblouku 3 jsou všechny hodnoty v intervalech.

Střední hodnota bočního zrychlení: [4]

 v prvních obloucích je v intervalu (1,1559; 1,4165) g

 v druhých obloucích je v intervalu (1,9513; 2,4393) g.

Z toho vyplývá, že i přes rozdílné trasy bylo možné při úpravě rychlosti u vozidla s pevným

těžištěm získat hodnoty odpovídající naměřeným intervalům.

8.3 Veličiny relevantní identifikaci modelu

Tento odstavec shrne všechny hodnoty a veličiny, které bylo potřeba zjistit na vozidle a

následně zadat do simulace, aby bylo možné se dostat k podobným výsledkům v simulaci.

Hned první veličinou, kterou lze nazvat v tomto případě nejdůležitější, je rozměr trati. Kdyby

tento pokus nebo podobný ještě někdy probíhal, je potřeba buď dodržet ISO rozměry, nebo

změněné rozměry nějakým způsobem zadat do softwaru. Po problémech s tratí přišlo na řadu

určování polohy těžiště. Součástí určování polohy těžiště bylo i zjištění hmotnosti vozidla se

sudem. Právě hmotnost je stěžejní údaj, na kterém stojí tato simulace. Když je řeč o hmotnosti,

druhým nejdůležitějším údajem je hmotnost samotného sudu. S tím samozřejmě souvisí i

rozměry, ale paradoxně rozměry sudu nejsou nezbytné. Sud musí mít podobné rozměry, ale

hlavní je znát akční rádius. To znamená, po jaké dráze se sud o dané hmotnosti pohybuje, než

Oblouk 1 Oblouk 2 Oblouk 3 Oblouk 4

Průměr 1,42 2,19 1,15 2,2

Sm. odchylka 0,57 1,27 0,49 0,69

Simulace 1,17 1,97 0,94 2,27

Boční zrychlení [g]

Pokus
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narazí. Jakmile jsou známé hmotnosti, je nutná také počáteční rychlost průjezdu trati. Z těchto

veličin už lze sestavit smysluplný model. Dále je potom potřeba pohlídat přibližně podobné

rozměry karoserie a orientační hmotnosti jednotlivých subsystémů, aby se například nestalo,

že jedno kolo bude vážit přes 50 kilogramů a například motor 2 kilogramy. Pokud tyto údaje

odpovídají, už je model téměř hotov. Potom lze ještě doplnit řidiče do modelu, a to zadáním

jeho hmotnosti podle normy, nebo podle pokusu. Na druhou stranu však nemá smysl

podrobně zjišťovat vlastnosti pneumatik nebo odpružení, stačí použít Adamsem nabízené

subsystémy. S těmito údaji je možné sestavit odpovídající model.
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9 ZÁVĚR
Tato práce měla několik cílů. Prvním bylo seznámení se s dynamikou vozidla ve vztahu ke

stabilitě. Základem byly matematické modely vozidla a z toho plynoucí pohybové rovnice jak

v rovině, tak i v prostoru. Vzhledem k povaze provedeného pokusu bylo nutné se seznámit

s problematikou pohyblivého těžiště. Pohyblivé těžiště má výrazný vliv na stabilitu, příkladem

může být neupevněný náklad ve vozidle. Je jedno, jestli je náklad pevný, tekutý nebo sypký,

vždy má jeho pohyb určitý vliv na stabilitu vozidla. Poté proběhlo seznámení se zkouškou

stability vozidla provedeného na Fakultě dopravní ČVUT, kdy byla provedena zkouška stability

upraveného vozu Škoda Octavia s pohyblivým sudem uvnitř. Po důkladné analýze všech úprav

vozidla a celého pokusu už bylo možné se přesunout k simulaci tohoto děje. Pro úspěšnou

simulaci bylo nutné důkladně se seznámit se softwarem Adams. Po porozumění softwaru,

hlavně modulu Adams/Car, došlo na tvorbu vozidla s pohyblivým sudem uvnitř. Nejdříve bylo

nutné upravit samotnou karoserii, doplnit ji o sud a příslušná upevnění a vazby. Karoserie poté

byla spojena s ostatními subsystémy nutnými pro stavbu vozu. S tímto modelem byla následně

spuštěna simulace změny jízdního pruhu neboli „losí test“. Ze simulace byla získána data o

bočním zrychlení. Následovalo ale zjištění, že provedený pokus neproběhl na ISO dráze. Proto

bylo nezbytné upravení rychlosti u simulace s pevným těžištěm na takovou rychlost, aby

odpovídalo boční zrychlení, respektive odstředivá síla. Ideální rychlost byla 80 km/h a tou

samou rychlostí bylo nutné provést simulaci s pohyblivým těžištěm. Předpokladem bylo, že

vyjdou obdobné hodnoty, jako byly naměřeny při pokusu, a to se také potvrdilo. Proto je

možné pro všechny ostatní vozidla a náklady využít simulaci. Pro lepší přesnost by bylo ideální

vytvořit obdobný pokus ještě jednou na ISO dráze. Po provedení pokusu na ISO dráze by měly

hodnoty lépe odpovídat simulaci. Na základě naměřených hodnot by bylo možné naprosto

přesně vytvořit model a po validaci všech dat ještě například změnit nastavení odpružení nebo

pneumatik. Na závěr ještě bylo potřeba shrnout, jaké hodnoty a veličiny byly zapotřebí

k vytvoření modelu. Stěžejní veličiny pro vytvoření modelu jsou celková hmotnost, hmotnost

dílčích částí vozu včetně sudu, s tím související poloha těžiště a akční rádius sudu. K tomu je

nutné připojit rozměry dráhy, vozu a rychlost průjezdu tratí. Všechna tato témata byla

dostatečně popsána a cíle práce byly splněny.
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