POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Simulace zkoušky stability vozidla**

Autor (včetně titulů) **Bc. Josef Budka**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Jiří First**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student ve své práci provedl počítačovou simulaci jízdy vozidla při tzv. "Losím testu", kde navázal na práce svých kolegů, kteří provedli stejný typ testu v rámci jízdních zkoušek osobního vozidla. Práce vykazuje některé formální nedostatky, např. chybějící odkazy na uvedené obrázky). Dále by v práci mohl být uveden lepší popis parametrů modelu automobilu a jeho jednotlivých částí, které student sám volil nebo vytvářel. Kladně lze hodnotit iniciativu studenta při tvorbě modelu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... C (dobře)

Ing. Jiří first

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 6. června 2016